pela diretoria em 29 de maio de 2020.

2.1 Reapresentação de exercícios anteriores

A Administração analisou a essência de determinadas transações realizadas durante o
exercício findo em 31 de dezembro de 2019, e julgou necessária a reapresentação dos valores
correspondentes relativos as demonstrações do resultado e demonstrações do valor
adicionado consolidado referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2019, apresentados
para  fins  de  comparação, de  acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 23  –  Políticas

PÁGINA: 32 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - WLM PART. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) – Apresentação das
Demonstrações Contábeis, de modo a considerar as seguintes reclassificações:

Demonstração do Resultado

Consolidado

Ref
Divulgado

Originalmente
Reclassificação Reapresentado

Receital Líquida   187.596   -   187.596

Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos (c)   -   1.434   1.434

Custo das Vendas (a)   (155.930)   (6.874)   (162.804)

LUCRO BRUTO (a) e (c)   31.666   (5.440)   26.226

Despesas gerais e administrativas (a)   (27.664)   6.874   (20.790)

Ajuste líquido ao valor justo dos ativos biológicos (c)   1.434   (1.434)   -

Outras despesas   3.881   -   3.881

LUCRO OPERCACIONAL   9.317   -   9.317

Demonstração do Valor Adicionado

Consolidado
Ref

Divulgado

Originalmente
Reclassificação Reapresentado

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR   49.940   (15.710)   34.230

Valor adicionado líquido produzido pela entidade   49.088   (15.710)   33.378

Valor adicionado bruto   49.980   (15.710)   34.270

Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (a) e (b)   155.930   16.014   171.944

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (a)   8.329   (304)   8.025

Impostos, taxas e contribuições   26.275   (15.710)   10.565

Federais (a) e (b)   9.280   (1.587)   7.693

Estaduais (a)   16.284   (14.123)   2.161

31/03/2019

31/03/2019

(a)  Reclassificação do saldo dos custos com prestações de serviços de manutenção da rubrica
“despesas gerais e administrativas” para rubrica “custo das vendas” no valor de R$ 6.874
em 31/03/2019, ambas as rubricas no resultado.

(b)  Reclassificação nas demonstrações do valor adicionado consolidadas referentes ao

período findo em 31 de março de 2019, dos efeitos dos tributos incluídos no momento das
compras, das rubricas de “federais” e “estaduais” para rubrica “custo das vendas” no valor
de R$ 15.710 em 31/03/2019.

(c)  Reclassificação da apresentação do valor justo frente as normas vigentes, da rubrica